お
か
げ
さ
ま
で

学
友
館
は

創
立
60
周
年

創立60周年を迎えご挨拶申し上げます。

謹啓　向暑の候、益々ご清栄のこととお慶び申
し上げます。
　さて、弊社は本年ここに、会社創立60周年を
迎える事となりました。
昭和30年代沖縄県は米国施政権下にあり、本土
との教育格差は大きく戦後の復興と教育格差を
無くしたいとの思いから昭和32年に当時第二代

琉球政府行政主席でありました当間重剛氏により沖縄教友館として創業
を致しました。その後、経営を引き継ぎました、初代代表 石橋弘氏に
よって昭和39年に会社商号を学友館にあらため、沖縄県の将来を担う子
供たちの学校教育における学力向上と健やかな成長を目的とし質の高い
教材の開発や供給に努め各地域の公立学校と共に歩んで参りました。
　その間、幾多の経営危機や教育の変遷、社会環境の変化を乗り越え、
こんにちを無事、迎える事が出来ました。
　弊社のような業容をもつ全国の会社組織は直近で1,314社御座いま
す。そのなかで学校教材として全国トップクラスの会社に成長し、永く
存続する事が出来ましたことは、偏に県民の皆様方の学校教育に対する
ご理解と教育関係者各位の心温かいご指導ご高配の賜物と心より感謝い
たし厚くお礼申し上げます。
　これからも、学校教育の発展の為、時世に応じた確かな学力の定着が
図れる学校教材をご提供できますよう、研鑽を重ね、揺るぎない経営理
念を柱に県内における学校教材のリーディングカンパニーとして業界を
牽引する存在であり続けたいと心より願っております。
　今後ともご支援ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白
令和６年6月

代表取締役社長
玉城 聡

©GAKUYUKAN

オリジナル月刊絵本
「わらびんちゃー」
イメージキャラクター

ヨンナー

〒901-2203 沖縄県宜野湾市野嵩1-21-7   TEL 098-892-8353（代）   FAX 098-892-1928 学友館 公式サイト

事業内容
おもな

取扱い商品

［小学校］評価教材（テスト）／習熟教材（ドリル・ワークブック）／学力調査・
総合質問紙調査・体力テスト／新1年生用品全般／算数教具 さんすうセット
／家庭科教材・備品／図工教材・プログラミング教材／理科教材・備品／書
写商品 全般／体育用品全般 オリジナル水着・各学校体育着・シューズなど
／総合学習・生活科・特別支援商品

［中学校］評価教材／習熟教材／学力調査・総合質問紙
調査・体力テスト／家庭科実習教材全般／美術科実習教
材全般／技術科実習教材全般／体育用品全般 オリジナ
ル水着・体育館シューズ／指定男子制服（宜野湾中）／総
合学習・特別支援商品

［幼稚園・こども園］幼児・児童書籍・オリジナル
月刊絵本 わらびんちゃー／幼児用絵具 全般／
園児用カラー帽子 シューズ・体操着

［その他］学校図書館 書籍・備品全般（課題・指定図書 オリジナル ふれあい
文庫）／保健・衛生用品・備品（空気清浄機Airdog・消毒アルコール・マスク
など）／防犯・安全用品・工具塗料 全般／運動会・学習発表会商品／記念品
全般（周年記念品や証書ファイルなど）／一般消耗品全般／オリジナル学習
帳・画用紙・コピー用紙・筆記具／マリアンボレ化粧品 総代理店